quidem velut cremia irritatorias congregat species,
concupiscentia vero in ipsis vehementem ignem suc-
cendit, et quod memoria terit, ac pertractat ista conti-
nue; sic namque visus per media sibi viam sternens
progreditur ad actuale peccatum, dictarum partium
conspiratione ad finem perductus: **388** quin et
congregare stipulam ad paleas, spectat ad fictionem
laterum eorum, qui in Ægypto vagabantur, et non
aiquiescentes in silentio.

CAPUT XI.

Nam congregat etiam invitus, qui multitudini-
bus indifferenter commiscetur, materias operantes
peccatum, et otiosum passionis lutum in cubum ef-
format, quod secundum se ipsum est informe, quod-
que meditatione suscipit impressionem perspicuam
eorum, quæ in simulacra fuerunt per sensum efficta.
Passio quippe solum novit movere naturalem impetum
et eo debilius, quo minus ipsi cooperantur exteriores
materiæ; quando vero libidinosas et deceptrices
formas susceperit, determinatis impressionibus sen-
sibilibus detinet cogitationem devinctam: ejusmodi
sunt ira, et cupiditas, voluptas, ac mæstitia, quæ
sunt facultates quiescentes, et speciem non haben-
tes, antequam ipsis suppetat materiæ copia exci-
tantis ad pertinentem effectum; sin autem quilibet
sensus, sive ejus qui dolet animo, sive ejus qui
concupiscentia delectatur, et aliorum hujusmodi
congruam intulerit formam, hæc opus facessit ipsis
sensibus, et assiduam præbet meditationem, dum
aspiciunt impressiones rerum quæ irritant, quæ-
que reminiscuntur passioni obnoxiam ac valde
molestam efficiant. Eam ob rem præclarum quid-
dam est quies, ac silentium, quia non inspicitur
quod lædit, quod non vero est visum, intellectus non
excipit; quod autem non sit in ipso, non commo-
vet imaginatione memoriam, et quod non commovet
memoriam, non irritat passionem, **389** passione
minime commota, interiora tranquillitate profunda
ac pace fruuntur. Ideo Moyses omni sapientia præ-
ditus, licet populi Judæorum curam, et sollicitudi-

CAPUT XII.

Idcirco Jesus, qui Nave cognominatus est, non
progrediebatur extra tentorium, declinans impor-
tunos insultus visionis; ideo Elias ac Elisæus Judæam derelinquentes Carmelum inhabitabant; Joannes vero Hierosolyma effugiens degebat in Jordanis
solitudine. Jeremias autem necessitate detentus
prophetiæ, nec tolerans illud vitæ genus cum im-
pia multitudine, dicebat lugens: « Quis dabit mihi
diversorium viatorum ultimum in solitudine? et
derelinquam populum istum, et recedam ab eis? »
« eligens potius cohabitare feris, quæ nullam inferunt
animæ injuriam, quam eam attingere noxam, quæ

¹⁷ Jerem. ix, 2.

a cognatis proserpuit. Verum quod majus est prae omnibus, ea de causa Dominus Jesus, qui omnia superior est, secedens a multitudine, si quando temporis opportuni vacationem captaret, diversabatur in solitudinibus, his, qui dijudicare valebant, opere demonstrans utilitatem quietis; ut manifestum, et extra controversiam undique fieret, quod his, qui vivendi modum triviale et promiscuum consecretantur, licet gravitate praesent, tamen hi, qui vitam amplectuntur **390** monasticam et recessu remotam, sunt anteferendi, quippe qui sopiunt quiete passiones, quas illi aspectu affricant assiduo ad asperius, et nullo modo tale nocumentum persentiunt, cum tempus paulatim illud assuetum ipsis reddiderit, veluti febrem hecticam, sive habitualem, quae nunquam desinit, sed robur latenter absumit. Sic etiam delicatus aliquis, nudus primum super terram incedens non fert obvenientem asperitatem absque dolore; cum autem callosus evaserit, dolorem non sentit ullum, quamavis spinæ, surculi et clavi praecuti intersint, nullo ad vivam usque carnem perveniente, quia caro quae indurata est, sensibilitatem deposuit, non minus quam mortua.

CAPUT XIII.

Quare ergo putant non laedi eos, qui praelonga lesionem patienti consuetudine non amplius laedentium nocumentum persentiunt? Quale namque tempus habet intellectus dignoscendi, quod noxam affert, visione totaliter distrahente a l ea quae videntur, quippe qui eget vacatione ad id supputandum? Modo suscipit hasce formas, et paulo post alias, et subsequenter alteras, ac deinceps quasque occurrentes, et omnibus aut pluribus oblectata, ejusnam delectationem ducet laesionem esse, et quandonam vacabit ipsius detergere iniquitatem cum nec unquam videre, quod inquinatus est, possit? Nonne et in conversationibus per diem morboris obliviscitur, qui morret, et languoris, qui aegrotat, et doloris, qui convulsus **391** est illo; cum vero noctu solus unusquisque remanserit, propriam sentit passionem? quiete nimirum otium ipsis praebente, quo commoveantur, et efficiente ut id, quod tunc non perturbabat, molestet: et sicut appetitus, cum sit satur et expletus, assiduo motu ad appetendum, saturitatem non habet in heluone semper edente, sic otiosae quodammodo esse videntur passiones prae sensuum ad sensibilia occupatione, dum proprio arceantur impulsu: habeant vero ab externa perturbatione vacationem, utque post satietatem penuria famem parit, ita passiones sensibus remissis, insurgunt in quiescentem valde vigentes, multumque ipsi movent tumultum ex his, quae jam ex consuetudine insunt illas ad praelium formas in ipsum armando, quas aspectu percurrere se putabat absque ulla noxa, cum non suppeteret ei tempus reminiscendi detrimenti, quod illae insignunt, qui tunc id persentiunt, quando vacat cognoscere, et animadvertere po-